ALBERTA  TRONI
 Detalet Personale
  Adresa:         Ulpiana P+4/S, I/12                                                Data e Lindjës:   06 Prill 1976
                         Prishtinë, KOSOVA                                   

  Gjinia:           Femër                                                                                  
  Telefoni mobil: +383 44 799 533 

                                                                                                         Nacionaliteti:    Kosovare
  Email:            alberta.troni@uni-pr.edu                                        Statusi:   E Martuar, një fëmijë
Kualifikimet
Prill 2021 
Aktualisht Anëtare e Këshillit Drejtues të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” Prishtinë, e zgjedhur nё mandatin e dytё.   

Tetor 2015 – Shtator 2019    

Mandati i parё nё cilёsinё e Anëtares sё Këshillit Drejtues të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” Prishtinë
Prill 2021   

Aktualisht Prof. i rregullt në Fakultetin e Arteve – Departamenti i Muzikës – Lënda: PIANO,   

A vista, Korepetim, Duo pianistik, Metodika e pianos

Tetor 2018   
Zgjedhet Prof. i rregullt në Fakultetin e Arteve – Departamenti i Muzikës – Lënda: PIANO (BA dhe MA) dhe A vista
Tetor 2012 - 2015   
Prodekan i Departamentit të Muzikës – Fakulteti i Arteve Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
2014 - 2015      
Profesor në Fakultetin e Arteve – Universiteti i Pejës “Haxhi Zeka”

2009 - 2012     

Udhëheqës i Programit të Pianos pranë Fakultetit te Arteve – Departamenti i Muzikës 

Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
Qeshor - Dhjetor 2010  
Këshilltare për kulturë e Ministrit të Kulturës, Rinisë dhe Sporteve - KOSOVË
2009 - 2011   
Anëtare e Bordit në “Swiss Cultural Programme”, për rajonin e Ballkanit

2006 - 2009     
Drejtoreshë e Departamentit të Kulturës në Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sportit – KOSOVË
2003 - 2006    
Redaktore e programeve muzikore në Radio Televisionin e Kosovës
Tetor 2008      
Përfundoi studimet Pasdiplomike në Universitetin e Prishtinës –

Fakultetin e Arteve – Drejtimi i Pianos, klasa Prof. Lejla Pula, me tezën M.Ravel – “Koncert për piano e orkestër në G-Dur” dhe mori thirrjen Magjistër i Pianos.

Tetor 1998        
E zgjedhur Asistente e lëndes Piano-lëndë kryesore në Fakultetin e Arteve.

1993 - 1997   
Studimet Universitare në Fakultetin e Arteve – Dega e Muzikës - Drejtimi i Pianos, klasa Prof.Lejla Pula
1993                  
Shkolla e Mesme e Muzikës “Prenk Jakova”
Garat Pianistike
1997               
Garat e II-ta Internacionale “Nikolai Rubinstein” në Paris, kategoria“Superior” laureate e çmimit të III-të
1988               
Festivali i 32_të i talentëve të rinj të ish – Jugoslavisë, laureate e çmimit të I-rë
Prezentimet Vendore dhe Internacionale
Shkurt 2021

Koncert recital ne Muze “Mimara” Zagreb – Kroaci
Elbenita Kajtazi – soprano 

Alberta Troni - piano

Qershor 2019 
Koncert recital ne Teatrin Torlonia, Teatrin Nacional Rome- Itali
Maj 2018       
Koncert "Trio de Soprano", Hrvatski Glazbeni Zavod Zagreb - Kroaci
Janar 2018  
“Trio de Soprano” Koncert në Festivalin New Classic Stage, Luxembourg
Qershor 2017   
Koncert në Festivalin e 48-të Internacional Sofia Music Weeks, “Trio de Soprano”Sofie - Bullgari
Maj 2017      
Koncert i përbashkët veprash kamerale – muzikë dhome të akademikut Vasil Tole, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës

Prill 2017       
Koncert në Chopin Piano Fest, duo piano dhe violinçello Alberta Troni Kosovë/ Karel Bredenhorst Holandë
Shkurt 2017    
Koncert solistik në Ambasadën e Kosovës në Romë -Itali
Tetor 2016      
Koncert “Trio de Soprano” në "Cite des Artes” Paris - Francë
Korrik 2015     
Profesor në kuadër të edicionit të IV-të “Europian Summer Music Academy” në Prishtinë 
Prill 2013    
Koncert në kuadër të edicionit të IV-të, Festivalit “CHOPIN Piano Fest” 2013

Dhjetor 2012    
Koncert në kuadër të “Ditëve të Muzikës Kosovare” - Prishtinë
Nëntor 2012   
“Dani Albanske Kulture” – Koncert në Muzeun “Mimara” – Zagreb KROACI
Tetor 2012    
“100 vjet Pavarësi” – Koncert organizuar nga Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovës
Korrik 2012   
Pjesëmarrje në Wiener Musik Seminar në AUSTRI, në klasën e Prof. Miachel Hruby
Prill 2012     
Koncert në kuadër të edicionit të III-të,  Festivalit “CHOPIN Piano Fest” 2012
Prill 2011     
Koncert në kuadër të edicionit të II-të, Festivalit “CHOPIN Piano Fest” 2011
Shkurt 2011    
Koncert me rastin e 3 vjetorit të shpalljës së Pavarësisë së Kosovës në Hague – HOLANDË
Prill 2010         
M.RAVEL - Koncert për piano dhe orkestër ne G-Dur 

                     Orkestra Simfonike e Filharmonisë së Kosovës, dirigjent: Toshio Yanagisawa

Dhjetor 2009   
Koncert promocional me rastin e inagurimit të “Asociacionit Kosovar CHOPIN” KOSOVË
2006               
Pjesëmarrje në ICOR seminar, dedikuar Trashëgimise Kulturore Europiane, organizuar nga Ministria e Kulturës në KROACI 
2003                
Pjesëmarrje në seminarin e menagjimit të Kulturës në Ohër MAQEDONI – Klasa Prof. Mike Flood dhe Prof. Sanjin Dragojevic
2002                
Shkolla Internacionale verore “Academie Internationale d’Ete në Nice – FRANCE,                                                  

Klasen e Prof. Jean - François Heisser dhe Prof. Eric Le Sage
2002               
W.A.MOZART - Koncert për piano dhe orkestër d-mol KV 466 Filharmonia e Kosoveë, dirigjent Le Fi Fi

2001                
Tel – Hai International Piano Master Classes në Clore Music Centre – Tel Aviv ISRAEL, klasa e Prof. Jose Ribera
2001                
Koncert (Artistët nga Kosova) në Munster – GJERMANI
2000                
Tel – Hai International Piano Master Classes në Clore Music Centre – Tel Aviv- ISRAEL, klasa e Prof.Alexander Korsantiya.

1998                
Koncert Humanitare dedikuar fëmijeve të Kosovës, organizuar nga “Albanian American Women’s Organisation” Motrat Qiriazi” ne New York
1998                
Shkolla Internacionale verore “Accademia Muzicale Chigiana” në Siena – ITALY, klasa e Prof. Joaquin Achucarro.
1988                
Takimi VII-të i talentëve të rinj Sinj – KROACI
Shperblimet
2012                
Diplomë për pjesëmarrje në Festivalet e Asociacionit Chopin 
1997                
Diploma “Student i Dalluar” Universiteti i Prishtinës.
1990                
Shpërblim për pjesëmarrje në koncertet e muzikës klasike.
